
417

A g n i e s z k a  K u c h c i ń s k a - K u r c z

Pięć lat Muzeum Narodowego w Szczecinie –  
Centrum Dialogu Przełomy

W 2021 roku minęło pięć lat od otwarcia Muzeum Narodowego w Szcze-
cinie – Centrum Dialogu Przełomy (MNS-CDP). Pięciolecie stanowiło zna-
komitą okazję do świętowania, jednak pandemia Covid 19 pokrzyżowała te 
plany. Ze względu na wymogi sanitarno-epidemiologiczne Centrum zostało 
udostępnione zwiedzającym dopiero w lipcu 2021 roku. Mimo przeszkód 
placówka prowadziła bogatą działalność, organizując m.in. wystawy plenero-
we, a te przygotowane w budynku udostępniając on-line. Internet był także 
wykorzystywany do kontaktu z publicznością przez quizy dla całych rodzin.  
Z okazji Nocy Muzeów przygotowane zostały, na przykład, warsztaty domowe 
on-line o tematyce wojennej. Na placu Solidarności odbywały się także wystawy 
współorganizowane z naszymi partnerami, opowiadające m.in. o powojen-
nej historii terytoriów przyłączonych do Polski po 1945 roku, przypomina-
jące walkę Greków o wolność czy obecne zmagania Białorusinów z reżimem  
Aleksandra Łukaszenki.

I. Wystawy czasowe

5 lat MNS-CDP. Najciekawsze w zbiorach (26 I – 31 XII 2021). Miejsce: sala edu-
kacyjna / magazyn otwarty, MNS-CDP. <www.przelomy.muzeum.szczecin.pl>.  
Organizator MNS-CDP. Kurator: Agnieszka Kuchcińska-Kurcz 

Wystawa prezentowała fragment najciekawszych zbiorów MNS-CDP zwią-
zanych z kluczowymi momentami z nowszej historii Polski i Europy. W dzie-
sięciu gablotach znalazły się przedmioty z przełomu XIX/XX stulecia, a więc 
jeszcze z okresu zaborów, następnie z czasów obu wojen światowych (przed-
mioty wojskowe, życia codziennego, listy z oflagów, stalagów, łagrów i inne), 
wreszcie obiekty z czasów PRL-u związane z życiem codziennym i działalnością 
opozycyjną (Podziemna Poczta Solidarności, grafiki oraz plakaty z najsłynniej-
szym – Tomasza Sarneckiego „W samo południe”, który powstał w związku  
z wyborami 4 czerwca 1989 roku).
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Obcy wśród swoich (6 VII – 10 IX 2021). Miejsce: sala konferencyjna / prze-
strzeń dialogu MNS-CDP. Organizatorzy: MNS-CDP, Urząd Marszałkowski 
Województwa Zachodniopomorskiego. Kurator: Agnieszka Kuchcińska-Kurcz

Wystawa została przygotowana z okazji 76. rocznicy przejęcia Pomorza 
Zachodniego przez polską administrację. Na ekspozycję złożyły się zdjęcia 
Stefana Cieślaka wykonane w Szczecinie w pierwszych powojennych latach, 
zdjęcia pozyskane z Instytutu Zachodniego w Poznaniu (wykonane przez eki-
pę tej placówki, która zaraz po zakończeniu drugiej wojny światowej została 
wysłana na Ziemie Zachodnie w celu udokumentowania stanu nieruchomości  
i ruchomości na obszarach przekazanych Polsce decyzją wielkich mocarstw) oraz 
zbiory MNS-CDP. Uzupełnieniem wystawy był film archiwalny z 1946 roku  
pochodzący z archiwum TVP Szczecin. 

II. Ekspozycje plenerowe

Miasto w mieście. 5 lat MNS-CDP (15 VI – 31 VIII 2021). Miejsce: pl. So li dar-
ności 1, pasaż obok kawiarni. Organizatorzy: MNS-CDP, Urząd Marszałkowski 
Województwa Zachodniopomorskiego. Kurator: Agnieszka Kuchcińska-Kurcz

Ekspozycja stanowiła podsumowanie pięciu lat aktywności MNS-CDP. 
Na 20 planszach zaprezentowano bogatą działalność placówki w pierwszym –  
przedpandemicznym – okresie jej istnienia, m.in. wystawy czasowe, debaty 
publiczne, debaty oksfordzkie, lekcje muzealne, lekcje wyjazdowe, spotkania 
ze świadkami historii, ekspertami, pokazy filmowe, rocznice, konkursy, konfe-
rencje metodyczne i inne.

Greckie powstanie narodowowyzwoleńcze (25 III – 4 V 2021). Miejsce: pl. So - 
lidarności 1. Organizator: Stowarzyszenie Greków Pomorza Zachodniego; 
współorganizator: MNS-CDP. Kurator: dr hab. Michał Hrusulidis

Wystawa prezentowała starania Greków o uzyskanie niepodległości. Na 18 
planszach przedstawiono historię wyzwalania się Grecji spod jarzma tureckiego. 
Ekspozycja stanowiła jeden z punktów obchodów greckiego święta, które swój 
finał miała jesienią 2021 r. 

Białoruś przebudzona (6–27 VI 2021). Miejsce: pl. Solidarności 1 (płot wo - 
kół wejścia głównego do budynku). Organizatorzy: Stowarzyszenie Biela-
rus in Focus, Fundacja Solidarności Międzynarodowej, Press Club Bielarus, 
Fundacja Białoruś 2020, Press Club Polska; współorganizator: MNS-CDP.  
Kurator: Jacek Marczewski

Ta fotograficzna wystawa opowiadała o protestach na Białorusi, które roz-
poczęły się po sfałszowaniu wyborów prezydenckich w sierpniu 2020 roku. 
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Odzyskane, zagospodarowane, zdemitologizowane. Ludzie na Ziemiach Za-
chodnich i Północnych 1945–2020 (21 IX – 21 X 2021). Miejsce: pl. Solidarności 1,  
pasaż obok kawiarni Przełomy. Organizator: Instytut Zachodni w Poznaniu, 
Sieć Ziem Zachodnich i Północnych (którego MNS-CDP jest częścią). Kurator: 
Małgorzata Bukiel

Ekspozycja przybliżała pierwsze lata po wojnie na Ziemiach Zachodnich i Pół - 
nocnych, wojenne i powojenne zniszczenia, charakterystyczne i symboliczne 
miejsca, nowych przybyszów, którzy osiedlali się tu po 1945 roku. Zdjęcia ar-
chiwalne, pochodzące ze zbiorów Instytutu Zachodniego w Poznaniu, zostały 
jednak zestawione z fotografiami współczesnymi, dokumentującymi, jak po 
kilku dekadach zmienił się pejzaż geograficzny i kulturowy. Była to pierwsza 
wystawa Sieci otwarta w tym samym dniu w pięciu miastach, w których znajdują 
się instytucje należące do konsorcjum: w Szczecinie, Wrocławiu, Poznaniu, 
Opolu i Olsztynie. 

Nadzieja i dramat. Węgry 1956 (22 X – 31 XII 2021). Miejsce: pl. Solidarno-
ści 1, pasaż obok kawiarni Przełomy oraz sala konferencyjna / przestrzeń dialogu 
MNS-CDP. Organizator: MNS-CDP, Urząd Marszałkowski Województwa 
Zachodniopomorskiego. Kurator: Agnieszka Kuchcińska-Kurcz 

Na wystawie przede wszystkim udostępniono nieznane zdjęcia z węgier-
skich wydarzeń 1956 roku. Kolekcję tę udało się pozyskać dla MNS-CDP od 
jednego z mieszkańców Szczecina. Fotografie z jednej strony dokumentują 
nadzieje, jaką wiązali Węgrzy z „odwilżą” w różny sposób przejawiającą się  
w bloku wschodnim, a z drugiej dramat, jaki rozegrał się, gdy na tereny Węgier, 
a zwłaszcza do Budapesztu, wtargnęły sowieckie czołgi. W wyniku interwencji  
i późniejszych represji zginęło 2,5 tys. osób. Wstępem do wystawy była opowieść  
o polskim Październiku ’56, podczas którego udało się uniknąć rozlewu krwi 
(niestety, ofiary były kilka miesięcy wcześniej, podczas Poznańskiego Czerw-
ca) i wielkie nadzieje, które Polacy wiązali ze zmianą przywództwa w partii 
komunistycznej. Wystawę zakończył wątek szczeciński, czyli atak na konsulat 
sowiecki, do którego doszło kilka dni po tym, jak do Budapesztu ze Szczecina 
wyjechały transporty wiozące żywność, leki i krew.

25 spojrzeń przez granicę (8–27 XII 2021). Miejsce: pl. Solidarności 1, pa-
saż obok kawiarni Przełomy. Organizator: Euroregion Pomerania. Kurator:  
Andrzej Łazowski 

Ta polsko-niemiecka wystawa przedstawiała sylwetki ludzi kultury, nauki, 
polityków, działaczy samorządowych i organizacji pozarządowych od lat współ-
pracujących ze sobą po obu stronach granicy w obszarze Euroregionu Pomerania
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1981. Stan „W” (13 XII 2021 – 15 II 2022). Miejsce: pl. Solidarności 1. 
Organizatorzy: MNS-CDP, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodnio-
pomorskiego. Kurator: Agnieszka Kuchcińska-Kurcz 

Wystawa przypomniała wprowadzenie w Polsce stanu wojennego i wszyst-
kie tego następstwa. Zaprezentowano unikatowe zdjęcia i dokumenty, które 
po latach doprowadziły do skazania na karę pozbawienia wolności jednego  
z komendantów wojewódzkich MO i SB – jest to swoisty zapis śledztwa. Ska-
ny zdjęć i dokumentów przybliżały także życie codzienne w stanie wojennym  
i w latach, które nastąpiły później, aż do przełomu ustrojowego w 1989 roku. 
Wystawa przedstawiała najważniejsze działania władzy i opozycji, a także re-
akcje świata na wprowadzenie stanu wojennego. Udokumentowano również 
ewolucję stosunku Polaków do stanu wojennego i jego głównych twórców. 
Zwrócono też uwagę na możliwość wykorzystania tamtejszych wydarzeń do 
tworzenia dzisiejszych widowisk historycznych.
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Ryc. 1. „Białoruś przebudzona” (6–27 VI 2021). Wystawa fotograficzna dokumentująca protesty 
na Białorusi, które rozpoczęły się po sfałszowaniu wyborów prezydenckich w sierpniu 2020 
roku. Fot. A. Rybicka-Bąk



Ryc. 2. „Obcy wśród swoich” (6 VII – 10 IX 2021). Wystawa przygotowana z okazji 76. rocznicy 
przejęcia Pomorza Zachodniego przez polską administrację. Fot. P. Sendera
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Ryc. 3. „Nadzieja i dramat. Węgry 1956” (22 X – 31 XII 2021). Wystawa prezentująca nieznane 
zdjęcia z węgierskich wydarzeń 1956 roku. Fot. P. Sendera
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Ryc. 4. „5 lat MNS-CDP. Najciekawsze w zbiorach” (26 I – 31 XII 2021). Wystawa poświęcona 
najciekawszym zbiorom MNS-CDP związanym z kluczowymi momentami w nowszej historii 
Polski i Europy. Fot. P. Sendera
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Ryc. 5. „Miasto w mieście. 5 lat MNS-CDP” (15 VI – 31 VIII 2021). Wystawa podsumowująca 
5 lat działalności MNS-CDP. Fot. M. Migdalska


